
 
Ministero dell’ Istruzione e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSO - VIA DON STURZO 

VIA DON LUIGI STURZO, 46 - 20091 BRESSO MI 
TEL.02 61455284 FAX 02 61455366 

e-mail uffici:MIIC8GE00R@istruzione.it 
 

 

 
       ALBO PRETORIO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
       SITO WEB DELL’ISTITUTO  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

CONTRATTI DI PRESTAZIONI D’OPERA aggiuntivi PER SVOLGIMENTO PROGETTO 
  “LABORATORIO TEATRALE”  

ALUNNI DELLE CLASSI 1^A-1^B-1^C^1^D-2^A-3^A PLESSO SCUOLA SEC. DI I° A. MANZONI 
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSO VIA DON STURZO A.S. 2022/23.   

 
Soggetto Appaltante 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSO VIA DON STURZO – Via Don Sturzo 46 Bresso 

 
 VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 
827 e ss.mm.ii;  

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

 VISTO IL Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

 VISTO il Decreto del Presente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa”;  

 VISTO Il decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Nuovo regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art.1. comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”;  

 VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010 
n.207) relativamente agli articoli in vigore alla data della presente determina a contrarre;  

 VISTO l’avviso pubblico prot. 3881 IV.5 del 02/11/2022 ai fini del reclutamento di un esperto 
“REGISTA – SCENEGGIATORE – DOCENTE DI TEATRO – FILMAKER” per la realizzazione del 
PROGETTO TEATRALE PER LE CLASSI 2D E 3 D PLESSO A. MANZONI; 

 VISTO l’affidamento di incarico alla sig.ra VOLPI GIOVANNA MONICA ELISABETTA PROT. 
0004377 VII.8 DEL 29/11/2022; 

 VISTO l’avviso pubblico prot. 3883 IV.5 del 02/11/2022 ai fini del reclutamento di un esperto  
“ATTORE PROFESSIONISTA, DANZATORE, ESPERTO DI PEDAGOGIA TEATRALE, INSEGNANTE DI 
TEATRO” per la realizzazione del PROGETTO TEATRALE PER LE CLASSI 2D E 3D PLESSO A. 
MANZONI; 

MIIC8GE00R - A9C882E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000205 - 20/01/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



 VISTO l’affidamento di incarico al sig. VOLPI LORENZO LUCA MATTEO PROT. 0004378-VII.8 DEL 
29/11/2022; 

 VISTA le proposte dei docenti approvate degli OO.CC., di attuare le medesime attività messe in 
atto con il progetto “Laboratorio Teatrale” nelle classi 2D- 3D, attivato con gli avvisi pubblici 
citati in precedenza e aventi le stesse finalità; 

 CONSIDERATA l’unicità del progetto, garanzia di un percorso formativo coinvolgente e volto al 
recupero dell’individualità e dell’armonia della persona dando spazio a diverse culture, a 
molteplici tecniche e metodologie didattiche operative; 

  VISTO l’interesse delle classi che saranno coinvolte nelle azioni proposte; 

 DATO ATTO che l’oggetto della prestazione rientra nelle competenze del Dirigente Scolastico; 
 VISTI gli articoli 5 e 7 delD.Lgsn.165 del 30/08/2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far 
fronte con personale in servizio; 

 VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

 VISTA la delibera del CdI n. 106 del 14/02/2022 con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale e.f. 2022; 

 VISTO il contributo dei genitori per l’a.s. 2022/23 e il contributo dell’Ente Locale per i progetti del 
Pof; 

 STABILITI gli elementi essenziali della determina a contrarre come di seguito si indica: 
 
 
 
CLASSE 
E NUMERO 
ALUNNI 

 
 
ORE DI 
PROGETTO  
 

 
CONTRATTO aggiuntivo “LABORATORIO TEATRALE” A.S. 2022/23 

ALUNNI DELLE CLASSI 1^A-1^B-1^C^1^D-2^A-3^A PLESSO SCUOLA SEC. DI 
I° A. MANZONI 

  VOLPI GIOVANNA MONICA 
ELISABETTA 
REGISTA, SCENEGGIATORE, 
DOCENTE DI TEATRO, FILMAKER 

VOLPI LORENZO LUCA MATTEO 
ATTORE PROFESSIONISTA, DANZATORE, 
ESPERTO DI PEDAGOGIA TEATRALE, 
INSEGNANTE DI TEATRO 

1C – 1D 
 
49 ALUNNI 

 
20+20 

 
€ 980,00 

 
€ 980,00 

1A-2A-3A 
 
52 ALUNNI 

 
30 

 
€1.560,00 

 
€0,00 

1B 
 
23 ALUNNI 

 
9+3 

 

 
€ 431,24 

 
€143,76 

 

 
TOTALE  

 
€ 2.971,24 

 
€ 1.123,76 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 
 

Art. 2 
Si delibera la stipula di contratti aggiuntivi ai prestatori d’opera indicati in premessa per lo svolgimento 
del LABORATORIO TEATRALE per gli alunni delle classi 1^A-1^B-1^C^1^D-2^A-3^A PLESSO SCUOLA 
SEC. DI I° A. MANZONI 

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI



Art. 3 
Il contratto aggiuntivo prevede: 

 n. 59 ore di attività per la sig.ra VOLPI GIOVANNA MONICA  

 n. 23 ore di attività per il sig. VOLPI LORENZO LUCA MATTEO  
 
si impegnerà il compenso massimo di € 2.971,24 lordi per la Sig.ra VOLPI GIOVANNA MONICA 
ELISABETTA (IVA/RA/IRAP compresi); 
 
si impegnerà il compenso massimo di € 1.123,76 lordi per il sig. VOLPI LORENZO LUCA MATTEO 
(IVA/RA/IRAP compresi); 
 
 il budget massimo a disposizione è di € 4.095,00 comprensivo di oneri a carico dello Stato 

 
    Art. 4 

 
di corrispondere l’importo di aggiudicazione previa presentazione relazione finale  
 

 
    Art. 5 

 
di impegnare la spesa, coperta dalle risorse finanziarie assegnate per il presente progetto e si autorizza 
il D.S.G.A. all’imputazione della spesa al relativo capitolo di bilancio A03.8  
 

   Art. 6 
ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Nunzia Galdi 
 

   Art. 7 

 
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

 
 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           prof.ssa Nunzia Galdi  

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

Firmato digitalmente da NUNZIA GALDI


		2023-04-20T14:31:33+0200
	NUNZIA GALDI




